
Отдельные платёжные поручения по
налогам в 2023 году: ответ ФНС

После Нового 2023 года новый способ уплаты денег в госбюджет будет применяться
по умолчанию ко всем налогоплательщикам: компаниям, ИП и обычным физлицам.
Уплату взносов, налогов и других обязательных платежей необходимо будет
оформлять не отдельными поручениями, а одним переводом — единым налоговым
платежом (ЕНП). Тем не менее есть условие, при котором Вы получаете право на
«переходный» период и сможете использовать старые платёжки весь 2023 год. К
данному выводу приводят разъяснения налоговиков, размещённые в разделе «Часто
задаваемые вопросы» на официальном сайте ведомства.

Рекомендуйте сервисы Контура и зарабатывайте, станьте Реферальным
партнером крупной IT-компании!

Введение ЕНП
Как уже сказано выше, с наступающего года мы начнём платить налоги по новой
системе. Вам больше не потребуется оформлять отдельное платёжное поручение
для каждого вида необходимых сборов. Достаточно перевести всю сумму единым
налоговым платежом. Платёжка для ЕНП тоже будет единственной. Налоговики
сами распределят деньги, включённые в его состав, на погашение совокупной
обязанности. Эта обязанность — общая сумма взимаемых средств — и поступившие
через ЕНП деньги будут учитываться на едином налоговом счёте (ЕНС) каждого
налогоплательщика.

Контур.Школа Бухгалтера  — онлайн-обучение для специалистов
бюджетных и коммерческих организаций с выдачей документов о
дополнительном профессиональном образовании.

Контур.Призма — управление рисками по 115-ФЗ, заключайте только
безопасные сделки с контрагентами и соблюдайте требования закона.

Уведомление о рассчитанных суммах налогов
В двух случаях налоговикам потребуется информация от плательщика, чтобы
корректно распределить ЕНП. Налогоплательщикам же для этой цели потребуется
направлять в инспекцию уведомления об исчисленных суммах налогов и взносов
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(актуальная версия пункта 9 статьи 58 Налогового кодекса). Когда нужно это
делать:

Уплатить конкретный налог, сбор, авансовый платёж или взнос необходимо1.
успеть раньше, чем сдать соответствующий расчёт или декларацию. К
примеру, НДФЛ и страховые взносы платятся каждый месяц, а отчёты по ним
пишутся раз в квартал. В те месяцы, когда обычная отчётность не требуется, и
нужны такие уведомления.
Закон вообще не обязывает плательщика подавать декларации и расчёты по2.
данному виду платежей.

Бланк уведомления утверждён приказом ФНС от 02.11.22 № ЕД-7-8/1047@

Экономьте время на поиске клиентов. Контур.Компас — удобный поиск
целевых клиентов для бизнеса, базы новых клиентов в B2B!

2023 год: платим по старой схеме в переходный
период
Федеральный закон от 14.07.22 № 263-ФЗ не только вводит ЕНП, но и предоставляет
период для постепенного перехода на него. Об этом говорится в п. 12 ст. 4 данного
закона: в течение всего 2023 года уведомления о рассчитанных размерах
обязательных платежей (налогов, авансовых платежей, сборов и взносов)
допустимо направлять в налоговую инспекцию в форме распоряжений на перевод
денег в уплату необходимых платежей в российскую бюджетную систему. То есть,
продолжать использовать платёжки, к которым Вы успели привыкнуть, некоторое
время всё-таки можно. Налоговики напоминают, что в таких платёжных поручениях
следует заполнять все реквизиты, которые, как выразились инспекторы,
«необходимы для однозначного определения налоговым органом принадлежности
денежных средств к источнику доходов бюджетов бюджетной системы РФ, в том
числе и налоговый период, определяющий срок исполнения соответствующей
обязанности».

Внимание! Числа, которые прописываются в реквизитах подобных
документов, перечислены в проекте приказа Министерства финансов. В
том же проекте описано оформление платёжки для единого налогового
платежа. Прежде Минфин продвигал иной метод оформления документа
на уплату ЕНП.

Просим также учесть: даже при использовании отдельных платёжных документов
во время переходного периода сами деньги, уплаченные по таким платёжкам,
будут засчитываться как ЕНП . Налоговики потратят эти средства на исполнение
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Ваших обязанностей перед госбюджетом в порядке, заданном пунктом 13 статьи 4
Закона № 263-ФЗ:

Недоимки — первым делом те, что выявлены раньше.1.
Налоги, авансовые платежи, различные сборы и страховые взносы — со дня2.
появления обязанности оплатить их, исходя из деклараций, уведомлений и
расчётов.
Пени.3.
Проценты.4.
Штрафы.5.

Отметим, что реквизиты платёжки-уведомления не получили окончательного
утверждения. Существуют два отличных друг от друга проекта с необходимыми для
этого поправками. Один из них предполагает, что в реквизите 101 «Статус
составителя» нужно указывать «04», а второй — что «33». На сайте налоговой
отмечено значение «02».

Ищете ОФД для своего бизнеса? Получите квартал в подарок. Контур.ОФД
— помогает соблюдать закон и контролировать продажи!

Делаем выводы
Наступающий 2023 год считается переходным периодом, и на это время за Вами
сохраняется право оформлять налоговые платёжки по отдельности, как было
принято раньше. При этом не нужно будет уведомлять ИФНС дополнительными
документами. Однако, налоговое ведомство предупреждает, что такой порядок
уплаты допускается только тогда, когда данный налогоплательщик ни разу с 1
января 2023 года не сдавал уведомление об исчисленных суммах налогов и
взносов. Если Вы хоть однажды за этот год направите налоговикам подобный
документ, то придётся немедленно переходить на ЕНП и далее придерживаться
нового порядка, регулярно подавая такие уведомления.

Читайте также Примут ли к вычету счёт-фактуру трёхлетней давности
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